آشنایی ایرانیان با مظاهر تمدن غرب در طی قرن ۱۹م/۱۳ق، منجر به تحولات ژرفی در عرصه‌های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی در جامعه ایران گردید. نقطه عطف این تحولات، همانا انقلاب مشروطیت بود. با پیدایش و گسترش اندیشه تجدد خواهی در میان تحصیل کردگان فرنگی مآب، بسیاری از نهادهای جامعه سنتی ایران از سوی ایشان به چالش کشیده شد، به طوری که در طی دوران سلطنت ناصرالدین شاه (۱۳۱۳-۱۲۶۴ق/۱۸۹۶-۱۸۴۸م) بخش اعظم نیروهای تأثیرگذار جامعه به دو گروه متجدد و سنتی تقسیم گردید. بی‌شک شرایط جدید بر پهلوانان عصر قاجار، به عنوان یکی از نیروهای مؤثر اجتماعی آن دوران، تأثیر بسزایی گذاشت.

با به قدرت رسیدن قاجارها، پهلوانان جای‌گاه ویژه‌ای در جامعه یافتند.